## Problematica altera

- 1 Evolutio dogmatum, theologiae  
Ipsa theologia positiva
- 2 Notiones theologicae  
ecclesia, corpus Christi  
traditio
- 3 Opera  
in societatem influunt

- 1 De sociali mediatione boni
- 2 De sensu
- 3 De sensu in sociali mediatione
- 4 De dimensione historica
- 5 Obscuritas historiae – Lebens Kämpfe
- 6 Obscuritas historiae – theoria cognitionis
- 7 De processu historico
- 8 De inquisitione historica
- 9 De categoriis theologicis

[page 2]

### Obscuritas de natura historiae

Lebens Kämpfe (Rothacker p. 107-13 [RD: L does not supply these page numbers in his notes; the book he is referring to is Erich Rothacker, *Logik und Systematik der Geisteswissenschaften*. The original publication was 1927. I am working from a 1965 reprint.]

- A – aetas moderna est aetas nova, *Neuzeit*, deliberata intentio  
cf. ? de conscientia historica: Ecce nova facio omnia  
– omnis actus humanus, praesertim socialis, historiam supponit  
cf. amnesia  
aetas moderna suam historiam, suam rerum praeteritarum interpretationem,  
facere debuit – non potuit acceptare conservativum catholicum
- B – Protestantes ad scripturam solam redibant  
quia interveniens aetas corruptio religionis fuit  
impugnatio Ecclesiae, scholasticismi  
ubi nos ad historiam ?? existentialem, traditionem  
? invocamus  
ii interpretationem ?? debuerunt
- C – Rationalistae religionem positivam excludebant – *écrasez l'infâme*  
verum aeternum e.g. laicism, statu, educatione, legibus  
temporales relativi valores
- D – Romantici contra classicismum redigerunt  
individuale, abstractis legibus, regulis, praeceptis, ?  
antiquum, barbarum, gothicum, insolita, ? naturale, cultus ingenii  
spontaneitatis, intelligentiae in ipsis concretis

## Hermeneutica romantica

interpres se sistit in loco auctoris, eius mentem, sentimenta, culturam (?)  
quodammodo induit, quasi cum eo opus eius reproducit  
Schleiermacher, etiam Dilthey

[page 3]

- Hegelianana      Erkenntnis durch Begriffe
- (1) non modo rationalistico, deductivo (ontological argument)  
sed modo concreto ut positive temporalia includuntur
  - (2) supposito valore immanentismi Kantiani sed  
restabilito valore rationis purae  
non tantum regulativum sed constitutum cognitionis
  - (3) quae ratio cum reali identificatur  
scilicet non cum ente sed cum eo quod  
vacuam temporis formam implet  
cum “iam extra ibi nunc ...”  
“iam intra nunc”  
i.e., cum processu ex materia per psychica ad conceptus  
procedit ergo conceptibus [or: erga conceptus], non eos sequitur, iudicat  
quae ratio est dialectica  
cf. ? *die Wendung zur Idee*  
processus historicus docet
  - (4) Religiones (quarum perfectissima est Christiana)  
non sunt nisi apprehensiones imaginativae  
circa veritatem quae nisi phil non perfecte cognoscitur
  - (5) unde supernaturale intra campum cognitionis naturalis allocetur
- Schola historica – Niebuhr, Ranke, C v. Savigny
- (1) respuerunt apriorismum Hegelianum
  - (2) intelligentiam in ipsis datis quaerebant
  - (3) omnem aetatem pari prioritatem ad Deum inveni[un]t
  - (4) at conscripta historica etiam generaliora exigit – quae  
tacite assumebant ex *Aufklärung*, Hegelianismo

Dilthey

[page 4]

Tempus

- Obiectivum      numerus et mensura  
[quod totum est ex parte obiecti]  
datur unus motus principalis – supraemae sphaerae caelestis  
non datur ? – Newton  
systematizatio multorum perspectivorum – Einstein  
praesens est limes, nihil [?] inter praeteritum et futurum
- Subiectivum [non falsum, sed quod subiecto inest immediate]

nunc entis immobilis – aeternalis  
mobilis – non continuo – aevum  
continuo – tempus

mobilis secundum unum

secundum multa: interdependentia mechanica totum non plus quam partes  
interdependentia spirituali sicut ?  
intentionali

sicut in symphonia – repraesentatio temporis [arrow to the second interdepen]  
priora praeparant posteriora  
posteriora implent priora  
simultanea organice (harmonice) adunantur

Sociale memoriae, ?

communia instituta	Praesens est centrum ex quo omnia quodammodo sunt praesentia
cooperationes	intentionaliter
bonum ordinis	centrum non fixum sed motum, fluens
problemata	non ipsius subiecti non ? obiecti ? sed actus psy. inten.

individuum a ?The action of the subject is basically an intentional order: knowing, willing,  
executing – content, specification is intentional, reality is psychological event ??  
subject identical ??

[page 5]

De cognitione mediationis socialis [= societatis]

1 Iam cognoscitur ex usu cotidiano

usus quo unusquisque satis cognoscit, quid [pro diversis adiunctis] ei  
dicendum agendum faciendum sit uti in electos fines proveniat

2 Quae tamen cognitio

- (1) descriptiva non theoretica – quoad nos, non quoad se
- (2) practica non theoretica – quid dicendum, agendum, faciendum  
secundum idealia socialia, sentimenta, ?  
secundum utilitatem pragmaticam
- (3) fragmentaria – non toto in singulis mentibus sed divisa et distributa  
per partes inter omnes

3 At ipsa haec cognitio est prima quaedam et fundamentalis

constitutio mediationis socialis

Nam ipsa haec mediatio vel totaliter (religio, education, scientia) vel formaliter ad  
ordinem intentionalem pertinet

Iis intentionibus de facto constituuntur quae de facto ab hominibus intenduntur.

[page 6]

4 Quae tamen prima constitutio in aliam

magis theoreticam induendam tendit: *die Wendung zur Idee*  
e.g., educatio secundum principia philosophiae psychologiae ? educatio...  
moralitas secundum ethicam philosophicam  
ius et leges non ex consuetudine, ex discretionem iudicis  
sed ex codice [iudex fit functionarius]  
status non ? historice evolutum secundum consuetudines  
sed constitutione scripta fundatus  
excogitata ??